

Poznań, 25.04.2024r.

Szanowni Państwo,

WSHIU Akademia Nauk Stosowanych (wcześniej Wyższa Szkoła Handlu i Usług w Poznaniu) to profesjonalna i nowoczesna uczelnia z ćwierćwiecznymi tradycjami. Jest jedną z najlepszych i najszybciej rozwijających się uczelni niepublicznych w Wielkopolsce. Stawiamy na wysoką jakość praktycznego kształcenia, a dynamiczny rozwój gwarantuje doskonała kadra naukowców i praktyków.

WSHIU to jedyna w Polsce uczelnia niepubliczna założona przez organizację samorządu gospodarczego. Powstała w 1997 roku. Jej założycielem było Wielkopolskie Zrzeszenie Handlu i Usług w Poznaniu – społeczna organizacja osób z terenu Wielkopolski zajmujących się (bezpośrednio lub jako udziałowcy podmiotów gospodarczych) działalnością gospodarczą w dziedzinie handlu i usług. Organizacja ta swoimi korzeniami sięga roku 1904. W okresie międzywojennym przyczyniła się do utworzenia w 1926 roku Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu. Była także, na początku lat dwudziestych, jednym ze współorganizatorów Targu Poznańskiego, który dał początek Międzynarodowym Targom Poznańskim.

W roku 2015 r. nastąpiła zmiana Założyciela, która zaowocowała ponownym rozkwitem. Uczelnia otrzymała pozwolenie na prowadzenie studiów na wielu kierunkach studiów, nie zawsze związanych z tradycyjną nazwą. Obecnie Uczelnia jest dwuwydziałowa. Na wydziale społeczno-ekonomicznym kształcimy na kierunkach: zarządzanie, rachunkowość i finanse, ekonomia, logistyka, turystyka i rekreacja, administracja, bezpieczeństwo narodowe, dziennikarstwo i komunikacja społeczna oraz pedagogika przedszkolna i wczesnoszkolna. Natomiast na wydziale nauk o zdrowiu Uczelnia kształci na kierunkach pielęgniarstwo oraz ratownictwo medyczne. Od nowego roku akademickiego uruchamiamy kolejne kierunki: psychologia, kosmetologia i pedagogika specjalna. Na każdym kierunku studenci mają możliwość wyboru wielu ciekawych specjalności.

W tym roku przeznaczamy ponad dwa miliony złotych na wsparcie zdolnej młodzieży, fundując 70 stypendiów w wysokości 30 tysięcy złotych każde. Chcemy, aby młodzież z Wielkopolski miała równe szanse, dlatego równomiernie przyznajemy stypendia mieszkańcom różnych miejscowości. Każdy powiat otrzymuje od nas dwa stypendia. Dzięki temu wsparciu młody człowiek będzie miał sfinansowane trzy lata studiów.

Utrzymujemy ścisły kontakt z praktyką gospodarczą jako nieodzowny element kształcenia. Ścisłe współpracujemy z Naczelną Radą Zrzeszeń Handlu i Usług oraz wieloma organizacjami, fundacjami, stowarzyszeniami, a także administracją rządową i samorządową, wieloma bankami, firmami i instytucjami, a także Strażą Pożarną, Służbą Więzienną, Policją i Wojskiem.

W 2022 roku Uczelnia otrzymała status Akademii Nauk Stosowanych, co świadczy o jej wysokim poziomie i znaczącym wkładzie w rozwój nauk o znaczeniu praktycznym.

W swojej działalności Uczelnia kieruje się zasadami wolności sumienia, wolności nauczania i badań naukowych.

Założyciel WSHIU  
Akademii Nauk Stosowanych  
Magdalena Górka